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1. Le consistenze al 31 marzo 2017

Al 31 marzo 2017 I’ambito territoriale di competenza della Camera di Commercio di
Treviso — Belluno contava 126.774 localizzazioni registrate, 20.052 afferenti alla
provincia di Belluno e 106.722 alla provincia di Treviso.

Si ricorda che I’insieme delle localizzazioni registrate puo essere distinto in base a:
a) tipologia di localizzazione: sedi legali d’impresa o unita locali dipendenti;

b) stato di attivita: posizioni attive, inattive, oppure con procedure aperte
(concorsuali o di scioglimento/liquidazione), a cui si aggiunge una quota

marginale di imprese “sospese” per ragioni amministrative.

Le unita attive rappresentano oltre il 90% del totale sia a Treviso che a Belluno e sono
composte in prevalenza da sedi d’impresa: 14.347 in provincia di Belluno (pari al 77,7%
del totale localizzazioni attive in provincia) e 79.401 in provincia di Treviso (1’82,3%).

Tavola 1 - CCIAA TREVISO - BELLUNO, PROVINCIA DI BELLUNO E PROVINCIA DI
TREVISO: Localizzazioni registrate, di cui Sedi d'impresa e Unita Locali dipendenti, per status.

Aggiornamento al 31 marzo 2017 (valori assoluti, variazioni e distribuzioni percentuali)

Localiz- Localiz- Localiz-
zazioni zazioni zazioni
valori assoluti
Totale registrate 126.774 104.458 22.316 20.052 15.793 4.259 106.722 88.665 18.057
di cui: Attive 114.993 93.748 21.245 18.469 14.347 4.122 96.524 79.401 17.123
Inattive 5.849 5.713 136 906 887 19 4.943 4.826 117
Sciogl./Liquidaz. 3.162 2.831 331 305 272 33 2.857 2.559 298
Proced. concorsuali 2.498 1.917 581 298 219 79 2.200 1.698 502
Sospese 272 249 23 74 68 6 198 181 17
distr. % per status
Totale registrate 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
di cui: Attive 90,7 89,7 95,2 92,1 90,8 96,8 90,4 89,6 94,8
Inattive 4,6 55 0,6 4,5 56 0,4 4,6 54 0,6
Sciogl./Liquidaz. 25 2,7 15 15 1,7 0,8 2,7 2,9 1,7
Proced. concorsuali 2,0 1,8 2,6 15 14 1,9 2,1 1,9 2,8
Sospese 0,2 0,2 0,1 0,4 0,4 0,1 0,2 0,2 0,1
distr. % per tipologia di localizzazione
Totale registrate 100,0 82,4 17,6 100,0 78,8 21,2 100,0 83,1 16,9
di cui: Attive 100,0 81,5 18,5 100,0 77,7 22,3 100,0 82,3 17,7
Inattive 100,0 97,7 2,3 100,0 97,9 2,1 100,0 97,6 2,4
Sciogl./Liquidaz. 100,0 89,5 10,5 100,0 89,2 10,8 100,0 89,6 10,4
Proced. concorsuali 100,0 76,7 23,3 100,0 73,5 26,5 100,0 77,2 22,8
Sospese 100,0 91,5 8,5 100,0 91,9 8,1 100,0 91,4 8,6

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere
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Il bilancio di fine trimestre ha ancora il segno negativo, oltre che su base congiunturale
(dato spesso connaturato al primo trimestre), anche rispetto allo stesso periodo di un anno
fa, in particolare per le sedi d’impresa. Ma il processo di contrazione, particolarmente
intenso nel primo trimestre dell’anno dove si concentrano le contabilizzazioni delle
cessazioni d’imprese di fine anno, continua a decelerare:

— in provincia di Treviso il calo delle sedi attive su base annua é pari a -314 unita (-
0,4%), ma a marzo 2016 la flessione era pari a -592 unita e due anni fa era di -867
unita;

— in provincia di Belluno il calo tendenziale e di -107 imprese attive (-0,7% sul totale)
contro le -166 di un anno fa (-1,1%).

Andamento in controtendenza delle unita locali attive dipendenti® che crescono su base

annua di 304 (+9 unita a Belluno e +295 a Treviso).

Tavola 2 — PROVINCE DI BELLUNO E DI TREVISO, CCIAA TREVISO - BELLUNO,
VENETO E ITALIA: Localizzazioni attive, di cui Sedi d'impresa e Unita Locali dipendenti.
Aggiornamento al 31 marzo 2017 (valori assoluti, variazioni e compaosizioni percentuali)

TERRITORIO zazioni

zazioni

attive attive
valori assoluti composizione %

Belluno 18.469 14.347 4.122 100,0 77,7 22,3
Treviso 96.524 79.401 17.123 100,0 82,3 17,7
CCIAA Treviso - Belluno 114.993 93.748 21.245 100,0 81,5 18,5
VENETO 533.604 432.961 100.643 100,0 81,1 18,9
ITALIA 6.256.696 5.124.777  1.131.919 100,0 81,9 18,1

var. assoluta mar. 2017 / mar. 2016 var. % mar. 2017 / mar. 2016
Belluno -98 -107 9 -0,5 -0,7 0,2
Treviso -19 -314 295 -0,0 -0,4 1,8
CCIAA Treviso - Belluno -117 -421 304 -0,1 -0,4 1,5
VENETO -382 -1.959 1.577 -0,1 -0,5 1,6
ITALIA 22.450 -1.201 23.651 0,4 -0,0 2,1

var. assoluta mar. 2016 / mar. 2015 var. % mar. 2016 / mar. 2015

Belluno -108 -166 58 -0,6 -1,1 1,4
Treviso -439 -592 153 -0,5 -0,7 0,9
CCIAA Treviso - Belluno -547 -758 211 -0,5 -0,8 1,0
VENETO -474 -1.778 1.304 -0,1 -0,4 1,3
ITALIA 27.620 7.624 19.996 0,4 0,1 1,8

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere

L Altri impianti produttivi e distributivi dipendenti anche da sedi situate fuori delle province di Treviso e
Belluno
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2. Sedi d’impresa e unita locali dipendenti attive: dinamiche per settori

2.1. Provincia di Belluno

La lenta diminuzione delle imprese bellunesi non accenna ad arrestarsi benché a un ritmo
piu contenuto rispetto al passato. Dalle risultanze del Registro Imprese al 31 marzo 2017
emerge, infatti, I’ennesima flessione su base annua: -0,7%, una contrazione che in valori

assoluti vale 107 unita e che porta le sedi di impresa a scendere a quota 14.347. Il

ripiegamento registrato si e espresso con un’intensita lievemente inferiore rispetto allo
scorso anno (-166 sedi; -1,1%) e in linea con quanto evidenziato nel quarto trimestre 2016
(-0,8%). Seguendo un trend consolidato le unita locali dipendenti crescono nel complesso
di 9 unita rispetto a marzo 2016. Crescita che, tuttavia, ha riguardato le unita locali con

sede fuori provincia (+12 unita nell’ultimo anno; +0,7%), mentre le unita locali con sede

in provincia si mantengono pressoché stabili (-3 unita).

Figura 1 - PROVINCIA DI BELLUNO: Sedi d’impresa e Unita Locali dipendenti attive
Serie storica trimestrale 2014-2017 (valori e variazioni tendenziali assoluti).
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Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere

L’ analisi per attivita economica palesa le problematiche irrisolte del commercio, in
particolare quello al dettaglio che perde in un anno ben -50 sedi delle 65 complessive del

settore (-2%).
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Non meno delicata appare la situazione dell’edilizia che ripiega del 2,4% lasciando sul
campo 58 imprese, tuttavia molte meno di quanto si registro un anno fa (-81).

Con riferimento al comparto manifatturiero i riscontri negativi non mancano (-23; -1,3%)
e gravano maggiormente sulle imprese del legno-arredo (-8), del sistema alimentari e
bevande (-4) e della metalmeccanica (-12), anche se per quest’ultima voce & utile
effettuare un distinguo tra le imprese che fabbricano prodotti in metallo, in manifesto
declino (-7 sedi), e le aziende di macchinari che consolidano le proprie posizioni (+4).

Con I’esclusione del citato commercio, le attivitd del terziario beneficiano di un
andamento per lo piu positivo sospinte dall’importante riscontro dei Servizi alle imprese
(+21 pari a un +0,9%), al cui interno, tuttavia, non mancano segnali di debolezza tra le
imprese di Trasporti e magazzinaggio (-4; -1,1%) e le Attivita immobiliari (-6; -1%). Note
positive sia per il comparto turistico, che avanza di 3 unita, sia soprattutto per i servizi
alla persona che promuovono uno sviluppo del +1,4% pari a 13 sedi.

Figura 2 - PROVINCIA DI BELLUNO
Sedi d'impresa e UL dipendenti attive: variazioni tendenziali assolute per macro settori economici.
Aggiornamento al 31 marzo 2017 e confronto con lo stesso periodo del 2016
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Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere

2.2. Provincia di Treviso

Il primo trimestre 2017 si chiude con 228 localizzazioni attive in meno in provincia
rispetto a fine 2016. Si tratta per la quasi totalita di sedi d’impresa che scendono a quota
74.401, -234 rispetto a dicembre 2016 (-0,3%), calo che porta lo stock sedi attive sotto di
314 unita rispetto a dodici mesi fa (-0,4%). Le unita locali dipendenti, d’altro lato, si
portano a quota 17.123, appena 6 in piu di tre mesi fa, ma ben 295 unita sopra lo stock
attivo a marzo 2016 (+1,8%).
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Il calo su base annua delle sedi d’impresa, comunque, risulta meno negativo rispetto a
quanto si registrava nello stesso periodo dello scorso anno (-592; -0,7%) e ancor piu di
due anni fa (-867; -1,1%).

Figura 3 - PROVINCIA DI TREVISO: Sedi d’impresa e Unita Locali dipendenti attive
Valori e variazioni tendenziali assoluti. Serie storica trimestrale 2014-2017
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Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere

Come di consueto, inoltre, il totale & dato dalla sommatoria di andamenti settoriali
variegati.

L’edilizia accusa la maggiore contrazione sia su base trimestrale (-1,2%; -173 sedi attive
in tre mesi) che annua (-2,4% da 11.832 unita di marzo 2016 a 11.551), calo, quest’ultimo,
che non si discosta molto da quello registrato un anno fa (-2,6%).

Segue, per perdite, il commercio con 232 sedi attive in meno in dodici mesi, di cui -184
nel dettaglio (-2,3%) e -72 nell’ingrosso (-0,7%). Pesante anche la diminuzione
congiunturale, soprattutto per il dettaglio (-101; -1,3%).

Le sedi attive nel manifatturiero scendono da 10.304 unita di marzo 2016 a 10.211 (-93;
-0,9%), una flessione sensibilmente inferiore a quella registrata lo scorso anno (-1,4%) e
ancor piu di quella di due anni fa (-2,3%). Inoltre, nei primi tre mesi 2017, la consistenza
del comparto & rimasta nel complesso stabile. Indubbiamente permangono delle
difficolta: I’industria del legno perde altre 21 sedi attive in soli tre mesi (-2,5%), ma il
mobile guadagna 7 sedi attive nei primi tre mesi dell’anno e il sistema moda, nella
fattispecie del tessile e della calzatura, cresce di 10.
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Nell’ambito del terziario, oltre al commercio, sono in negativo sia nel risultato
congiunturale che in quello tendenziale anche i trasporti e magazzinaggio che perdono
27 sedi attive nel trimestre (-1,8%) e 73 nell’anno (-3,7%), e le attivita immobiliari con
9 unita in meno da fine 2016 e -83 rispetto allo stesso periodo di un anno fa (-1,4%).

Le attivita di alloggio e ristorazione, pur mantenendosi sopra la consistenza registrata a
marzo 2016 (+24, +0,5%), chiudono i primi tre mesi del 2017 con un calo di 27 sedi attive
(-0,6%).

In positivo le altre attivita dei servizi, in particolare tra i servizi alle imprese spiccano le
attivita professionali che crescono di +40 sedi attive rispetto a marzo 2016 (+1,3%) e si
mantengono in positivo anche nel primo trimestre dell’anno (+13), e I’aggregato del
noleggio, agenzie di viaggio e servizi operativi di supporto alle imprese con 100 sedi
d’impresa attive in piu nei dodici mesi (+5,5%), di cui +20 nei primi tre mesi del 2017
(+1,0%).

Per quanto riguarda, invece, i servizi alle persone la crescita congiunturale (+28 sedi
attive; +0,6%) accompagna quella tendenziale (+130; +2,3%) in tutti i settori del
comparto, ma i maggiori incrementi si concentrano nelle attivita artistiche, sportive di
intrattenimento e divertimento (+12 la variazione congiunturale, pari al +1,6%, e +39
quella tendenziale) e nell’aggregato delle altre attivita dei servizi alla persona che si porta
a +64 unita rispetto a marzo 2016 (+2%) grazie alle 13 sedi attive guadagnate nei primi
tre mesi dell’anno, soprattutto relative ad attivita quali: la riparazione di mobili, le
tappezzerie, gli istituti di bellezza e quelle di tatuaggio e piercing.

Figura 4 — PROVINCIA DI TREVISO:
Sedi d'impresa e UL dipendenti attive: variazioni tendenziali assolute per macro settori economici.
Aggiornamento al 31 marzo 2017 e confronto con lo stesso periodo del 2016

Sedi dimpresa UL dipendenti
-281
—_— COSTRUZIONI 16 [
—_— COMMERCIO = o
-232 di cui:
-184 Comm. al dettaglio E 53
- r— Comm. allingrosso g s
R — MANIFATTURIERO B o
83 I ATTIVITA' IMMOBILIARI | s
73 [ TRASPORTI E MAGAZZINAGGIO g
-— 24 ALLOGGIO E RISTORAZIONE —n
w0 75 AGRICOLTURA, SILV., PESCA 5 29
= 130 SERVIZI ALLE PERSONE B o
— 200 SERVIZI ALLE IMPRESE (escl. Trasp. e Imm.ri) I so
@mar. 2017 ®Wmar. 2016 @mar. 2017 ®Wmar. 2016

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere
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3. Le imprese artigiane attive

Le imprese artigiane attive?, cioé le posizioni iscritte all'Albo Artigiani dichiarate come
sede d’impresa artigiana o unita locale dipendente artigiana, rappresentano quasi il 29%
delle localizzazioni attive bellunesi e circa un quarto di quelle trevigiane (24,5%).

Le sedi d’impresa artigiane attive rappresentano la componente prevalente delle imprese
artigiane: piu del 94% del totale imprese artigiane a Belluno e quasi il 97% a Treviso.

A Belluno, le sedi d’impresa artigiane attive scendono a 5.022 unita e perdono -55 sedi
artigiane rispetto al 31 marzo 2016 (-1,2%). Il calo é tuttavia inferiore rispetto a quello
registrato tra il 2016 ed il 2015 (-93 imprese artigiane, pari al -1,3%).

Anche a Treviso il numero delle sedi artigiane attive diminuisce attestandosi il 31 marzo
a 23.045 unita. Il calo su base annua (-315 unita; -1,3%) risulta, in proporzione, piu
negativo rispetto al complesso delle imprese (-314; -0,4%), e superiore anche alla
flessione registrata lo scorso anno (-284, -1,2%).

La componente delle unita locali dipendenti artigiane, ancorché residuale (a fine marzo
2017 sono 313 in provincia di Belluno e 618 in quella di Treviso), presenta, in analogia a
guanto osservato per il totale imprese, un trend positivo in entrambe le province: +6 unita
a Belluno rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente e +49 a Treviso.

Tavola 6 - PROVINCE DI BELLUNO E TREVISO, CCIAA TREVISO - BELLUNO: sedi
d'impresa artigiane, unita locali dipendenti artigiane e altre unita locali dipendenti da sedi
artigiane. Aggiornamento al 31 marzo 2017 (valori e variazioni assoluti)

var. ass. mar. 2017 / mar. var. ass. mar. 2016 / mar.
CCIAA 2016 2015
Tipologia di localizzazione Belluno | Treviso | Treviso - CCIAA CCIAA
Belluno B Belluno | Treviso | Treviso - [l Belluno | Treviso [Treviso -
Belluno Belluno
Localizzazioni artigiane attive 5.335 23.663  28.998 -55 -266 -321 -91 -253 -344
Quota % sul totale localizzazioni atti 28,9 245 25,2
di cui: Sedi d'impresa artigiane 5.022 23.045 28.067 -61 -315 -376 -93 -284 -377
UL dipendenti artigiane 313 618 931 6 49 55 2 31 33
Altre UL dipendenti da sedi artigiane 377 1.903 2.280 -11 -27 -38 5 -2 3

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere

2 Ai fini del Registro delle Imprese, I'impresa artigiana si definisce, in modo formale, come I'impresa iscritta
nell'apposito Albo Provinciale previsto dall'art. 5 della legge 8 agosto 1985, n. 443. Infatti tale legge da una
definizione diversa e piu ampia di quella prevista dal codice civile che colloca I'impresa artigiana
nell'ambito della piccola impresa.
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Concentrando I’attenzione sulle sedi d’impresa, si osserva che, in entrambe le province,
la diminuzione tendenziale interessa principalmente I’edilizia (-2,2% in entrambe le
province, corrispondente a -45 imprese a Belluno e -199 a Treviso) e il manifatturiero
(-17 a Belluno e -128 a Treviso). All’interno dell’artigianato manifatturiero trevigiano
soffrono in particolar modo le sedi artigiane del legno (-27) e della metalmeccanica (-43
sedi nella carpenteria e -14 nei macchinari).

A Belluno, si segnala, inoltre, il calo delle sedi artigiane agricole (-11 unita, -7,7%),
mentre per quanto riguarda la provincia di Treviso si riscontra un’importante flessione,
all’interno del comparto servizi alle imprese, delle sedi artigiane dei trasporti e
magazzinaggio: -84 rispetto a marzo 2016 (-6,1%).

Tavola 7 - CCIAA TREVISO - BELLUNO, PROVINCE DI BELLUNO E DI TREVISO: Sedi
d'impresa artigiane attive per macro settori economici. Aggiornamento al 31 marzo 2017 (valori
assoluti, variazioni assolute e percentuali, pesi percentuali)

TERRITORIO TOTALE

imprese

Alloggio e
ristorazione
Servizi alle

[}
>
=
©
2
3
7]
]
o
=

Agricoltura,
Silvicoltura e
Pesca
Manifatturiero
Public utilities
Costruzioni
Commercio
Servizi alle

BELLUNO 147 8 1.288 13 2.018 296 117 519 614 5.022
TREVISO 265 4 6.236 41 8.995 1.219 676 2.566 2.981 23.045
CCIAA TREVISO - BELLUNO 412 12 7.524 54 11.013 1.515 793 3.085 3.595 28.067
% sul Veneto 29,2 17,6 22,3 22,1 22,4 22,5 19,2 18,9 21,1 21,8

% Veneto su Italia 14,4 10,2 11,0 10,0 9,8 8,0 8,6 9,4 8,8 9,8

Variazioni mar. 2017 / mar. 2016
BELLUNO -11 -1 -17 1 -45 0 2 4 4 -61
TREVISO 26 0 -128 3 -199 0 -9 -54 38 -315
CCIAA TREVISO - BELLUNO 15 -1 -145 4 -244 0 -7 -50 42 -376
(valori %)
CCIAA TREVISO - BELLUNO 3,8 -7,7 -1,9 8,0 -2,2 0,0 -0,9 -1,6 1,2 18,5
Veneto 0,3 3,0 -1,9 0,0 -1,9 -0,4 0,3 -0,4 1,0 -6,3
Italia -0,6 -2,9 -1,9 -2,3 -2,0 -0,7 -0,9 -0,1 0,4 -8,9
Variazioni mar. 2016 / mar. 2015
BELLUNO 3 1 -11 -3 -66 -6 0 -1 -10 0
TREVISO -5 -1 -50 2 -259 5 10 21 -4 -3
CCIAA TREVISO - BELLUNO -2 0 -61 -1 -325 -1 10 20 -14 -3
(valori %)

CCIAA TREVISO - BELLUNO  -0,5 0,0 -0,8 2,0 -2,8 -0,1 1,3 0,6 -0,4 -5,3
Veneto -0,1 -1,5 -1,7 1,7 2,7 -0,0 1,4 0,5 0,6 -4,6
Italia -0,9 -5,9 -1,9 -0,6 2,4 -0,5 -0,5 -0,5 03 7,9

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere
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4. Flussi ed eventi d’impresa

4.1. Iscrizioni e cessazioni di sedi d’impresa

L’ analisi dei flussi di iscrizioni e cessazioni di sedi d’impresa nel primo trimestre 2017,
evidenzia:

- in provincia di Belluno, nel periodo gennaio-marzo 2017 i volumi di iscrizioni (298)
e cessazioni (402) sono stati sostanzialmente prossimi a quelli registrati nei primi tre
mesi dello scorso anno con un saldo che permane ampiamente negativo (-104) e
pressoché in linea con i primi trimestri 2016 (-97) e 2015 (-101) a conferma del
persistere della difficolta di fare impresa;

- in provincia di Treviso, si osserva una crescita delle iscrizioni rispetto a quanto
registrato nel primo trimestre dello scorso anno (+131, da 1.702 a 1.833) ed un minor
numero di cessazioni non d’ufficio (2.227), con un conseguente miglioramento nel
saldo che si presenta sensibilmente meno negativo (-394) di quello rilevato a marzo
dello scorso anno (-614), e ancor piu del bilancio dei primi tre mesi 2015 (-667).

Figura 6 - "CCIAA TREVISO - BELLUNO, PROVINCE DI BELLUNO E DI TREVISO:
Flussi di iscrizioni, cessazioni e relativo saldo. Gennaio-marzo 2015-2017

3.000
2.500
2.000
1.500
1.000
500
0
2015 2016 2015 2016 2017 2016 2017
gennaio - marzo gennaio - marzo gennaio - marzo
AREA TREVISO-
BELLUNO BELLUNO TREVISO
m |scrizioni 1.828 1.995 2.131 263 293 298 1.565 1.702 1.833
Cessazioni 2.638 2.709 2.659 406 390 402 2.232 2.319 2.257
m Cessazioni non d'ufficio 2596 | 2.706 | 2.629 364 390 402 2232 | 2316 | 2.227
Saldo (Isc. - Cess.) -810 -714 -528 -143 -97 -104 -667 -617 -424
Saldo (Isc. - Cess. non d'uff.) | -768 =711 -498 -101 -97 -104 -667 -614 -394

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere

L’analisi dei flussi per macro settori di attivita economica® evidenzia per entrambe le
province saldi negativi diffusi, ad eccezione del comparto primario (+4 a Belluno e +38

3 Per le imprese che nella registrazione dei flussi risultano ancora non classificate al RI, Infocamere
considera anche la codifica dichiarata ai fini IVA. Cio permette di dimezzare il peso delle imprese non
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a Treviso). Bilancio positivo anche per servizi alla persona a Treviso (+5). | saldi negativi
piu consistenti, invece, riguardano il Commercio (rispettivamente -39 unita a Belluno e -
202 a Treviso), le Costruzioni (-39 unita a Belluno e -143 a Treviso).

Figura 7 - CCIAA TREVISO - BELLUNO, PROVINCE DI BELLUNO E DI TREVISO:
Iscritte” e Cessate per macro settori di attivita economica (Ateco 2007). Gennaio — marzo 2017
(val. assoluti, distr. % e Tassi. Ordinamento decrescente per numero di Iscrizioni alla CCIAA di Treviso - Belluno)

CCIAR TREVISO - BELLUNO PROVINGIA I PROVINGIA

m Cessazioni  ®|scrizioni Saldo Saldo Saldo
(Isc.- Macro settori Iscr. [ Cess.| (Isc.- Iscr. [ Cess. | (Isc.-

800 600 400 200 0 200 400 600 800 Cess.) Cess.) Cess.)
430 I 481 42 Agricoltura e attivita connesse 53 49 4 428 390 38
612 [N 371 241 Commercio 54 93 -39 317 519  -202
403 I 306 -97 Altri senvizi alle imprese 39 52 .13 267 351 -84
398 [N 216 -182 Costruzioni 29 68 -39 187 330 -143
277 I 211 .66  Manifatturiero, Ind. estrattive, Utilities 30 39 9 181 238 57
127 M 120 -7 Senvizi alle persone 17 29 -12 103 98 5
189 N 115 74 Alloggio e ristorazione 29 38 -9 86 151 -65
73 Il 51 -22 Assicurazioni e Credito 4 16 -12 a7 57 -10
56 ll 26 -30 Trasporti e Spedizioni 2 6 -4 24 50 -26
85 234 149 Non classificate Ateco 41 12 29 193 73 120
2.659 2.131 -528 TOTALE 298 402 -104 1.833 2.257 -424

* Per le imprese non classificate al RI, viene considerata la codifica dichiarata ai fini IVA.
Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere

Guardando alla distribuzione dei flussi di iscrizioni e cessazioni per forma giuridica si
osserva che circa i due terzi dei flussi, sia in entrata che in uscita, in entrambe le province
riguardano le imprese individuali: nel primo trimestre 2017 a Belluno si registrano 206
iscrizioni e 277 cessazioni, mentre a Treviso le iscrizioni di imprese individuali sono state
1.187 e le cessazioni 1.513. Per numerosita di iscrizioni seguono nell’ordine le societa di
capitale (49 a Belluno e 417 a Treviso), le societa di persone (34 a Belluno e 209 a
Treviso) e le altre forme (9 e 20 rispettivamente nelle due province). Quanto al numero
di cessazioni, dopo le imprese individuali, vengono le societa di persone (86 a Belluno e
356 a Treviso) e le societa di capitale (35 e 364 rispettivamente), infine le altre forme (4
e 24 nelle due province).

Solo per le societa di capitali si osserva un bilancio positivo in entrambe le province (+14
a Belluno e +53 a Treviso), al quale in provincia di Belluno si aggiunge quello
dell’aggregato “altre forme” (5 iscrizioni in piu delle cessazioni).

classificate (particolarmente elevato dall’entrata in vigore della Comunicazione Unica), rendendo cosi
maggiormente significativa I’analisi della natalita per settori. Il dato cosi ricalcolato, tuttavia, viene reso
disponibile da Infocamere solo fino al macro settore.

CONGIUNTURA & APPROFONDIMENTI N. 5/2017 - CAMERA DI COMMERCIO DI TREVISO-BELLUNO 13



Figura 8 - CCIAA TREVISO - BELLUNO, PROVINCE DI BELLUNO E DI TREVISO:
iscrizioni, cessazioni e relativo saldo per classe di natura giuridica. Gennaio — marzo 2017

PROVINCIA DI PROVINCIA
CCIAA TREVISO - BELLUNO . BELLUNO DI TREVISO
Classe di
m Cessazioni Iscrizioni Saldo natura giuridica Saldo Saldo
(Isc.- Iscr. | Cess.| (Isc.- Iscr. | Cess.| (Isc.-
-2.000 0 2.000 | Cess.) Cess.) Cess.)
-399 |0 466 67 Societa di capitale 49 35 14 417 364 53
-442 Il 243 -199 Societa di persone 34 86 52 209 356 -147
-1.790 1.393 -397 Imprese individuali 206 277 71 1.187 1.513 -326
28 | 29 1 Altre forme 9 4 5 20 24 -4
-2.659 2.131 -528 TOTALE 298 402 -104 1.833 2.257 -424

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere

Volgendo lo sguardo ai flussi di iscrizioni e cancellazioni all’Albo Artigiani si osserva
un’attenuazione del saldo negativo in entrambe le province grazie al minor numero di
cessazioni registrate nel trimestre, piuttosto che ad un incremento delle iscrizioni.

Figura 9 — CCIAA TREVISO - BELLUNO, PROVINCE DI BELLUNO E DI TREVISO:
Iscrizioni e Cessazioni di sedi d’impresa artigiane e relativo saldo. Gennaio-marzo 2015-2017

800
700
600
500
400
300
200
100
0
2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017
gennaio - marzo gennaio - marzo gennaio - marzo
AREA TREVISO-
BELLUNO BELLUNO TREVISO
m |scrizioni 601 602 599 95 99 93 506 503 506
m Cessazioni 764 863 786 135 152 140 629 711 646
Saldo (Isc. - Cess.)| -163 -261 -187 -40 -53 -47 -123 -208 -140

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere

4.2. Aperture e chiusure di unita locali dipendenti

Il bilancio del primo trimestre 2017 fra aperture e chiusure di unita locali dipendenti
riporta il segno negativo a Belluno (-24), riguarda tutte le tipologie di unita locali, ma in
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particolar modo quelle con sede in provincia (-16). Si segnala, tuttavia, una nuova unita
locale dipendente da sede estera.

A Treviso, invece, il bilancio tra aperture (636) e chiusure (635) € sostanzialmente in
pareggio, frutto, tuttavia, di una compensazione fra il bilancio negativo delle unita locali
dipendenti da sedi trevigiane (-26) o di altre province venete (-9) e quello delle unita locali
dipendenti da sedi ubicate fuori regione (+36). In particolare si segnala che le aperture di
unita locali in provincia da parti di sedi estere sopravanzano le relative chiusure di 4 unita.

Tavola 10 - PROVINCE DI TREVISO E BELLUNO: Aperture, chiusure e relativo saldo di
unita locali dipendenti per posizione geografica della sede di riferimento. Gennaio — marzo 2017
(valori assoluti, variazioni assolute e percentuali)

UL in provincia

per ubicazione
della Sede

Provincia di Belluno

Totale 117 120 103 125 99 127 -8 21 -24
di cui: UL con sede in provincia 67 74 59 77 56 75 -10 18 -16
UL con sede nella regione 25 22 17 24 23 21 1 -1 -4
UL con sede nel Nord-est 12 15 7 6 14 9 6 1 -2
UL con sede in Italia 13 9 19 17 6 22 -4 3 -3
UL con sede all'estero 0 0 1 1 0 0 -1 0 1

Provincia di Treviso

Totale 549 621 636 601 616 635 -52 5 1
di cui: UL con sede in provincia 345 419 373 396 414 399 -51 5 -26
UL con sede nella regione 90 94 109 106 100 118 -16 -6 -9
UL con sede nel Nord-est 52 48 40 26 49 33 26 -1 7
UL con sede in ltalia 58 56 107 68 50 82 -10 6 25
UL con sede all'estero 4 4 7 5 3 3 -1 1 4

Fonte: Elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere

4.3. Aperture di procedure concorsuali, scioglimenti e liquidazioni

Guardando, in particolare, agli eventi che nella maggior parte dei casi preludono alla
cessazione d’impresa, ovvero alle procedure concorsuali, agli scioglimenti e alle
liquidazioni, nel primo trimestre 2017 si osserva, innanzitutto, una consistente riduzione
delle aperture di procedure concorsuali, soprattutto per la provincia di Treviso, dove
scendono dalle 86 del primo trimestre 2016 a 38 (di cui 37 sono fallimenti).

Al contrario, aumentano, in entrambe le province, gli eventi di scioglimento o
liguidazione. A Belluno salgono da 66 registrati tra gennaio e marzo dello scorso anno a
85 nel primo trimestre 2017, a Treviso da 468 a 488.
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Figura 10 - CCIAA TREVISO - BELLUNO, PROVINCE DI BELLUNO E DI TREVISO:
aperture di procedure concorsuale, scioglimenti e liquidazioni. Gennaio — marzo 2015-2017

Aperture di procedure concorsuali
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Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere
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Tavola 1 - BELLUNO E TREVISO: localizzazioni registrate per status. Aggiornamento al 31 marzo 2017

BELLUNO TREVISO
di cui: di cui:
SETTORI Regi- . Regi- A
strate Attive Inattive I $°'99"’ e etk Sospese strate Attive Inattive I .SCI[,)QI‘/ (G (AL Sospese
Liquid. Conc. Liquid. Conc.
A Agricoltura, silvicoltura e pesca 2. 083 2. 062 7 6 14. 830 14. 720 2
B Estrazione di minerali 2 -
C Attivita manifatturiere 2.471 2.262 70 48 86 5 15.356 13.489 436 609 815 7
di cui: C10 Industrie alimentari 201 184 7 2 6 2 906 817 35 21 32 1
C11 Industria delle bevande 12 12 - - - - 253 240 2 7 4 -
C12 Industria del tabacco - - - - - - 1 1 - - - -
C13 Industrie tessili 30 28 1 - 1 - 460 390 27 22 21 -
C14 Confez.articoli vestiario, pelle e pelliccia 82 74 4 1 2 1 1.337 1.178 39 60 59 1
C15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 12 8 2 2 - - 497 451 7 23 16 -
C16 Ind. del legno (escl. mobili); fabbricaz.in paglia 420 399 8 4 7 2 1.205 1.061 31 38 75 -
C17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 8 5 1 - 2 - 224 208 3 4 9 -
C18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 60 57 2 - 1 - 413 372 11 16 14 -
C19 Fabbr.coke e derivati raffinazione petrolio 5 5 - - - - 10 10 - - - -
C20 Fabbricazione di prodotti chimici 15 12 2 1 - - 197 179 3 8 7 -
C21 Fabbr. .prodotti e preparati farmaceutici - - - - - - 6 4 - - 2 -
C22 Fabbr. articoli in gomma e materie plastiche 56 54 - 1 1 - 544 486 17 25 15 1
C23 Fabbric.prodotti lavoraz.min.non metallif. 119 100 2 3 14 - 635 530 27 28 50 -
C24 Metallurgia 11 9 1 1 - - 93 72 4 5 11 1
C25 Fabbr. prod. in metallo (escl. macch./attrezz.) 417 387 8 9 13 - 3.061 2.698 92 109 162 -
C26 Fabbr.comput., appar.elettromed., di misuraz. e orol. 88 80 7 - 1 - 239 205 9 14 11 -
C27 Fabbr. appar.elettriche e per uso dom. non elettr. 70 61 3 3 3 - 671 584 16 40 30 1
C28 Fabbr. di macchinari ed apparecchiature nca 132 124 2 2 4 - 1.089 943 29 54 62 1
C29 Fabbr. autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 5 4 - - 1 - 131 105 4 11 11 -
C30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 4 4 - - - - 111 97 2 5 7 -
C31 Fabbricazione di mobili 128 124 2 1 1 - 1.752 1.433 57 80 182 -
C32 Altre industrie manifatturiere 476 419 18 13 26 - 824 757 17 23 26 1
C33 Rip., manutenz., installaz. macchine ed appar. 120 112 - 5 3 - 697 668 4 16 9 -
D Fornitura di en. elettr., gas, vapore e aria condiz. 102 101 - - 1 - 317 311 - 3 3 -
E Fornitura di acqua; reti fognarie; gest. rifiuti e risanamento 89 85 1 - 3 - 264 234 4 8 18 -
F Costruzioni 2.884 2.696 66 49 62 11 13.754 12.597 342 393 388 34
G Comm.ingr.e dett.; riparazione di veicoli e motocicli 4.765 4.509 126 56 57 17 24.416 22.709 729 537 372 69
di cui: Comm. all'ingr. e al dett. e rip.di autov. e motoc. 451 425 14 8 4 - 2.800 2.600 80 76 41 3
Commercio all'ingrosso 1.207 1.141 19 23 19 5 9.991 9.222 272 291 200 6
Commercio al dettaglio 3.107 2.943 93 25 34 12 11.625 10.887 377 170 131 60
H Trasporti e magazzinaggio 606 580 11 7 8 - 3.076 2.746 156 81 89 4
| Alberghi e ristoranti 2.558 2.303 194 20 12 29 6.774 5.804 664 146 96 64
J Senvizi di informazione e comunicazione 304 269 11 13 11 - 2.241 2.078 43 96 24 -
K Attivita finanziarie e assicurative 551 546 2 - 3 - 3.137 3.016 46 66 8 1
L Attivita immobiliari 721 646 26 35 12 2 7.027 6.275 256 331 161 4
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 619 580 10 21 5 3 4.263 3.902 114 169 76 2
N Noleggio, ag. di viaggio, serv. di supporto alle imprese 530 498 5 16 8 3 2.658 2.487 34 97 37 3
O Amm. pubblica e difesa; ass. sociale obblig. - - - - - - 1 1 - - - -
P Istruzione 112 110 2 - - - 520 503 3 10 4 -
Q Sanita' e assistenza sociale 164 161 1 2 - - 718 680 11 18 8 1
R Att. artistiche, sportive, di intrattenim. e divertim. 249 226 10 9 1 3 1.126 1.008 44 60 11 3
S Altre attivita di servizi 784 762 16 2 4 - 3.912 3.784 7 34 15 2
X Imprese non classificate 411 32 346 19 13 1 2.243 100 1.930 160 51 2
TOTALE 20.052 18.469 906 305 298 74 106.722 96.524 4.943 2.857 2.200 198
TOTALE (ESCL. AGRIC., SILVICOLTURA E PESCA) 17.969 16.407 899 299 290 74 91.892 81.804 4.894 2.820 2.178 196

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere
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Tavola 2 - BELLUNO: localizzazioni attive, di cui sedi d'impresa e unita locali dipendenti, e relativi addetti. Aggiornamento al 31 marzo 2017
DI CUL:
Sedi dimpresa Unita locali dipendenti

Addetti alle
mar. 2017 / dic. 201 2017/ di mar. 2017 / mar. 2017 2017 / dic. 20 2017 / mar. 2017 oo
SETTORI
val. ass. val. ass. val. ass. zazioni
mar. 2017 mar. 2017 mar. 2017 - attive
b A b %
0,7

Localizzazioni attive

A Agricoltura, siivicoltura e pesca 2.062 -3 -0,1 10 0,5 1.925 -4 -0,2 -1 -0,1 137 1 , 11 87 2.018
B Estrazione di minerali 41 -3 -6,8 -4 -8,9 21 - - -1 -4,5 20 -3 -13,0 -3 -13,0 78
C Attivita manifatturiere 2.262 3 0,1 -27 -1,2 1.721 4 0,2 -23 -1,3 541 -1 -0,2 -4 -0,7 24.064
di cui: C10 Industrie alimentari 184 4 2,2 -1 -0,5 141 2 1,4 -3 2,1 43 2 4,9 2 4,9 907
C11 Industria delle bevande 12 - - - - 6 - - -1 -14,3 6 - - 1 20,0 65
C13 Industrie tessili 28 2 7,7 4 16,7 24 2 9,1 3 14,3 4 - - 1 333 183
C14 Confez.articoli vestiario, pelle e pelliccia 74 - - -3 -3,9 63 -1 -1,6 -2 -3,1 11 1 10,0 -1 -8,3 337
C15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 8 - - -2 -20,0 6 - - -1 -14,3 2 - - -1 -33,3 6
C16 Ind. del legno (escl. mobili); fabbricaz.in paglia 399 -1 -0,3 -8 -2,0 325 -3 -0,9 -8 -2,4 74 2 2,8 - - 998
C17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 5 1 25,0 - - 2 1 100,0 1 100,0 3 - - -1 -25,0 209
C18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 57 -1 -1,7 - - 42 -1 -2,3 - - 15 - - - - 272
C19 Fabbr.coke e derivati raffinazione petrolio 5 1 25,0 1 25,0 1 - - - - 4 1 33,3 1 333 48
C20 Fabbricazione di prodotti chimici 12 -1 -7,7 -1 -7,7 7 - - -1 -12,5 5 -1 -16,7 - - 336
C22 Fabbr. articoli in gomma e materie plastiche 54 -1 -1,8 -1 -1,8 33 -1 -2,9 1 3,1 21 - - -2 -8,7 1.118
C23 Fabbric.prodotti lavoraz.min.non metallif. 100 2 2,0 1 1,0 63 2 33 2 33 37 - - -1 -2,6 803
C24 Metallurgia 9 - - -1 -10,0 2 - - - - 7 - - -1 -12,5 564
C25 Fabbr. prod. in metallo (escl. macch./attrezz.) 387 1 0,3 1 0,3 300 -2 -0,7 -7 -2,3 87 3 3,6 8 10,1 2.409
C26 Fabbr.comput., appar.elettromed., di misuraz. e orol. 80 -3 -36 -5 -5,9 56 -2 -3,4 -3 -5,1 24 -1 -4,0 -2 7.7 907
C27 Fabbr. appar.elettriche e per uso dom. non elettr. 61 -2 -3,2 -6 -9,0 42 -1 -2,3 -4 -8,7 19 -1 -5,0 -2 -9,5 754
C28 Fabbr. di macchinari ed apparecchiature nca 124 -1 -0,8 - - 85 3 37 4 4,9 39 -4 -9,3 -4 -9,3 2.817
C29 Fabbr. autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 4 - - - - 3 - - - - 1 - - - - 13
C30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 4 -2 -33,3 -4 -50,0 3 -1 -25,0 -2 -40,0 1 -1 -50,0 -2 -66,7 4
C31 Fabbricazione di mobili 124 1 0,8 -2 -1,6 109 2 19 - - 15 -1 -6,3 -2 -11,8 438
C32 Altre industrie manifatturiere 419 1 0,2 -8 -1,9 313 1 0,3 -9 -2,8 106 - - 1 1,0 10.612
C33 Rip., manutenz., installaz. macchine ed appar. 112 2 1,8 8 7.7 95 3 33 7 8,0 17 -1 -5,6 1 6,3 264
D Fornitura di en. elettr., gas, vapore e aria condiz. 101 1 1,0 8 8,6 44 - - - - 57 1 18 8 16,3 356
E Fornitura di acqua; reti fognarie; gest. rifiuti e risanamento 85 -5 -5,6 9 11,8 31 - - 1 33 54 -5 -8,5 8 17,4 585
F Costruzioni 2.696 -36 -1,3 -60 -2,2 2.380 -38 -1,6 -58 -2,4 316 2 0,6 -2 -0,6 5.749
G Comm.ingr.e dett.; riparazione di veicoli e motocicli 4.509 -38 -0,8 -71 -1,6 3.267 -27 -0,8 -65 -2,0 1.242 -11 -0,9 -6 -0,5 10.276
di cui: Comm. all'ingr. e al dett. e rip.di autov. e motoc. 425 2 0,5 6 1,4 332 - - - - 93 2 2,2 6 6,9 1.282
Commercio all'ingrosso 1.141 -11 -1,0 -20 -1,7 961 -5 -15 -15 180 -6 -3,2 -5 -2,7 2571
Commercio al dettaglio 2.943 -29 -1,0 -57 -1,9 1.974 -22 -50 -2,5 969 -7 -0,7 -7 -0,7 6.423
H Trasporti e magazzinaggio 580 -5 -0,9 - - 348 -4 -4 -1,1 232 -1 -0,4 4 18 2.359
| Alberghi e ristoranti 2.303 -22 -0,9 -2 -0,1 1.763 -9 3 0,2 540 -13 -2,4 -5 -0,9 8.296
J Senizi di informazione e comunicazione 269 -1 -0,4 -1 -0,4 217 - - -1 -0,5 52 -1 -1,9 - - 545
K Attivita finanziarie e assicurative 546 -10 -1,8 -3 -0,5 309 -10 -3,1 3 1,0 237 - - -6 -2,5 1.367
L Attivita immobiliari 646 - - -8 -1,2 585 1 0,2 -6 -1,0 61 -1 -1,6 -2 -3,2 582
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 580 10 18 13 23 432 2 0,5 1 0,2 148 8 57 12 8,8 1.234
N Noleggio, ag. di viaggio, serv. di supporto alle imprese 498 5 1,0 37 8,0 369 4 11 28 82 129 1 0,8 9 75 4.254
P Istruzione 110 -3 -2,7 -2 -1,8 55 -1 -1,8 -1 -1,8 55 -2 -35 -1 -1,8 391
Q Sanita’ e assistenza sociale 161 4 2,5 11 73 69 - - 6 9,5 92 4 4,5 5 57 2.425
R Att. artistiche, sportive, di intrattenim. e divertim. 226 2 0,9 - - 151 - - 5 34 75 2 2,7 -5 -6,3 294
S Altre attivita di servizi 762 -10 -1,3 12 1,6 651 -10 -1,5 3 0,5 111 - - 9 8,8 1.418
X Imprese non classificate 32 7 28,0 -20 -38,5 9 9 - 3 50,0 23 -2 -8,0 -23 -50,0 32
TOTALE 18.469 -104 -0,6 -98 -0,5 14.347 -83 -0,6 -107 -0,7 4.122 -21 -0,5 9 0,2 66.323
TOTALE (ESCL. AGRIC., SILVICOLTURA E PESCA) 16.407 -101 -0.6 -108 -0,7 12.422 -79 -0.6 -106 -0.8 3.985 -22 -0,5 -2 -0.1 64.305

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere
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Tavola 3 - TREVISO: localizzazioni attive, di cui sedi d'impresa e unita locali dipendenti, e relativi addetti. Aggiornamento al 31 marzo 2017

DI CULI
Localizzazioni attive Sedi dimpresa Unita locali dipendenti Addetti alle
localiz-
SETTORI 2017 / dic. 2016 mar. 2017 / mar. 2017 mar. 2017 / dic. 2016 mar. 2017 / mar. 2017 farh
val. ass. . ass. Zazion)

mar. 2017 a attive

A Agricoltura, silvicoltura e pesca

B Estrazione di minerali 80 1 13 -3 -3,6 29 1 3.6 1 3.6 51 - - -4 -7.3 319
C Attivita manifatturiere 13.489 24 0,2 -23 -0,2 10.211 1 0,0 -93 -0,9 3.278 23 0,7 70 22 109.858
di cui: C10 Industrie alimentari 817 1 0,1 - - 609 -3 -0,5 -8 -1,3 208 4 2,0 8 4,0 6.666
C11 Industria delle bevande 240 2 0,8 -2 -0,8 145 -1 -0,7 -2 -1,4 95 3 3,3 - - 1.706
C12 Industria del Tabacco 1 - - -1 -50,0 1 - - - - - - - -1 -100,0 16
C13 Industrie tessili 390 6 16 7 18 293 3 1,0 5 1,7 97 3 3.2 2 21 2.940
C14 Confez.articoli vestiario, pelle e pelliccia 1.178 1 0,1 -28 -2,3 1.028 - - -18 -1,7 150 1 0,7 -10 -6,3 5.628
C15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 451 12 2,7 10 23 352 7 2,0 1 0,3 99 5 53 9 10,0 4.739
C16 Ind. del legno (escl. mobili); fabbricaz.in paglia 1.061 -17 -1,6 -39 -3,5 823 -21 -2,5 -44 -5,1 238 4 1,7 5 2,1 5.004
C17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 208 -2 -1,0 10 51 126 -3 -2,3 4 3,3 82 1 1,2 6 79 2.702
C18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 372 6 1,6 10 2,8 300 7 2,4 10 34 72 -1 -1,4 - - 1.968
C19 Fabbr.coke e derivati raffinazione petrolio 10 - - - - 5 - - - - 5 - - - - 19
C20 Fabbricazione di prodotti chimici 179 1 13 7.8 99 - - 5 53 80 1 1,3 8 11,1 1.455
C21 Fabbr. .prodotti e preparati farmaceutici 4 1 1 333 1 - - - - 3 1 50,0 1 50,0 99
C22 Fabbr. articoli in gomma e materie plastiche 486 -1 -5 -1,0 331 -3 -0,9 -8 2,4 155 2 1,3 3 2,0 6.500
C23 Fabbric.prodotti lavoraz.min.non metallif. 530 -7 -13 -2,4 351 -2 -0,6 -14 -3,8 179 -5 -2,7 1 0,6 4.785
C24 Metallurgia 72 -1 5 75 37 2 5,1 - - 35 1 29 5 16,7 1.227
C25 Fabbr. prod. in metallo (escl. macch./attrezz.) 2.698 1 -4 -0,1 2.124 -1 -0,0 -21 -1,0 574 2 0,3 17 31 19.619
C26 Fabbr.comput., appar.elettromed., di misuraz. e orol. 205 -6 -12 -5,5 151 -4 -2,6 -8 -5,0 54 -2 -3,6 -4 -6,9 1.161
C27 Fabbr. appar.elettriche e per uso dom. non elettr. 584 7 1 0,2 422 7 1,7 -2 -0,5 162 - - 3 19 8.993
C28 Fabbr. di macchinari ed apparecchiature nca 943 10 10 1,1 653 -3 -0,5 -10 -1,5 290 13 4,7 20 74 12.145
C29 Fabbr. autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 105 - -3 -2,8 78 2 2,6 2 2,6 27 -2 -6,9 -5 -15,6 1.185
C30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 97 - 1 1,0 69 1 1,5 2 3,0 28 -1 -34 -1 -3,4 499
C31 Fabbricazione di mobili 1.433 - -10 -0,7 1.019 7 0,7 -10 -1,0 414 -7 -1,7 - - 14.965
C32 Altre industrie manifatturiere 757 9 12 1,6 645 8 1,3 12 19 112 1 0,9 - - 3.845
C33 Rip., manutenz., installaz. macchine ed appar. 668 1 14 21 549 2 0,4 11 2,0 119 -1 -0,8 3 2,6 1.992
D Fornitura di en. elettr., gas, vapore e aria condiz. 311 3 13 4.4 132 4 31 12 10,0 179 -1 -0,6 1 0,6 612
E Fornitura di acqua; reti fognarie; gest. rifiuti e risanamento 234 -2 -2 -0,8 109 - - - - 125 -2 -1,6 -2 -1,6 2.132
F Costruzioni 12.597 -141 -297 -2,3 11.551 -136 -1,2 -281 -2,4 1.046 -5 -0,5 -16 -1,5 24.112
G Commi.ingr.e dett.; riparazione di veicoli e motocicli 22.709 -205 -135 -0,6 17.559 -173 -1,0 -232 -1,3 5.150 -32 -0,6 97 19 48.509
di cui: Comm. all'ingr. e al dett. e rip.di autov. e motoc. 2.600 -8 40 1,6 2.119 -9 -0,4 24 1,1 481 1 0,2 16 34 6.123
Commercio allingrosso 9.222 -70 -44 05 7.706 -63 08 -72 0,9 1.516 -7 05 28 19 18.874
Commercio al dettaglio 10.887 -127 -131 -1,2 7.734 -101 -1,3 -184 -2,3 3.153 -26 -0,8 53 17 23.512
H Trasporti e magazzinaggio 2.746 -29 -47 -1,7 1.877 -34 -1,8 -73 -3,7 869 5 0,6 26 31 12.317
I Alberghi e ristoranti 5.804 -29 65 11 4.454 -27 -0,6 24 0,5 1.350 -2 -0,1 41 31 18.587
J Senvizi di informazione e comunicazione 2.078 12 51 25 1.632 7 0,4 40 25 446 5 1,1 11 25 6.685
K Attivita finanziarie e assicurative 3.016 6 -3 -0,1 2.073 1 0,0 20 1,0 943 5 05 -23 -2,4 10.098
L Attivita immobiliari 6.275 -6 -75 -1,2 5.877 -9 -0,2 -83 -1,4 398 3 0,8 8 21 3.574
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 3.902 24 80 2,1 3.089 13 0,4 40 1,3 813 11 1.4 40 52 8.187
N Noleggio, ag. di viaggio, serv. di supporto alle imprese 2.487 28 131 56 1.926 20 1,0 100 55 561 8 1.4 31 58 15.128
O Amm. pubbl. e difesa; Ass. sociale obblig. 1 - - -1 -50,0 1 - - -1 -50,0 - - - - - -
P Istruzione 503 6 12 28 59 292 2 0,7 16 58 211 4 1,9 12 6,0 2.099
Q Sanita’ e assistenza sociale 680 8 1,2 37 5,8 381 1 0,3 12 33 299 7 2,4 25 9,1 7.622
R Att. artistiche, sportive, di intrattenim. e divertim. 1.008 3 0,3 46 4,8 780 12 1,6 39 53 228 -9 -3,8 7 3,2 1.540
S Altre attivita di servizi 3.784 16 0,4 83 22 3.344 13 0,4 64 2,0 440 3 0,7 19 4,5 7.242
T Famiglie e convivenze: datori lav. domestico e autoconsumo - - - -1 -100,0 - - - - - - - - -1 -100,0 -
X Imprese non classificate 100 -18 -15,3 -70 -41,2 27 14 107,7 6 28,6 73 -32 -30,5 -76 -51,0 96
TOTALE 96.524 -228 -0.2 -19 -0,0 79.401 -234 -0,3 -314 -0.4 17.123 6 0,0 295 18 292.402
TOTALE (ESCL. AGRIC., SILVIC. E PESCA) 81.804 -299 -0.4 -123 -0.2 65.344 -290 -0.4 -389 -0,6 16.460 -9 -0,1 266 16 278.717

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere
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Tavola 4 - BELLUNO: localizzazioni artigiane attive, di cui sedi d'impresa, e altre unita locali dipendenti da sedi artigiane. Aggiornamento al 31 marzo 2017

[ZZAZIONI ARTIGIANE ATTIVE beso UL NON ARTIGIANE
T cul Sei dimpresa oo [ AR ARTEAE
SETTORI it

T LI
val 2017/ mar. 2017 . r. 2017 mar. 2017 / Loc.ni
— dic. 20. 1S 201 - dic. 20 mar. 2016 attive
ass. o ass ) a ) a )
150

l.
A Agricoltura, silvicoltura pesca -3 -2,0 -11 -6,8 147

B Estrazione di minerali 9 - - -1 -10,0 8 - - -1 -11,1
C Attivita manifatturiere 1.379 3 0,2 -13 -0,9 1.288 3 0,2 -17 -1,3
di cui: C10 Industrie alimentari 115 1 0,9 -4 -3,4 110 2 19 -4 -3,5
C11 Industria delle bevande 5 - - - - 4 - - - 41,7 - - - - -
C13 Industrie tessili 18 2 12,5 3 20,0 17 2 13,3 2 13,3 64,3 1 - - - -
C14 Confez.articoli vestiario, pelle e pelliccia 48 1 2,1 -2 -4,0 46 1 2,2 -1 -2,1 64,9 1 - - - -
C15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 4 - - - - 4 - - - - 50,0 1 - - -1 -50,0
C16 Ind. del legno (escl. mobili); fabbricaz.in paglia 326 2 0,6 -2 -0,6 296 - - -4 -1,3 81,7 28 - - - -
C18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 30 - - 2 71 29 - - 2 7,4 52,6 3 - - - -
C20 Fabbricazione di prodotti chimici 4 - - 1 33,3 4 - - 1 333 33,3 - - - - -
C22 Fabbr. articoli in gomma e materie plastiche 13 -1 -7,1 -1 -7,1 12 -1 -7,7 - - 24,1 - - - - -
C23 Fabbric.prodotti lavoraz.min.non metallif. 57 2 3,6 1 1,8 47 2 4,4 1 2,2 57,0 6 - - - -
C25 Fabbr. prod. in metallo (escl. macch./attrezz.) 237 -3 -1,3 -4 -1,7 224 -4 -1,8 -7 -3,0 61,2 22 - - 1 4.8
C26 Fabbr.comput., appar.elettromed., di misuraz. e orol. 33 -2 -5,7 -2 -5,7 33 -1 -2,9 -1 -2,9 41,3 1 - - - -
C27 Fabbr. appar.elettriche e per uso dom. non elettr. 24 - - -3 -111 22 - - -3 -12,0 39,3 1 - - -1 -50,0
C28 Fabbr. di macchinari ed apparecchiature nca 51 -1 -1,9 -1 -1,9 47 -1 -2,1 -2 -4,1 41,1 5 - - - -
C29 Fabbr. autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 3 - - - - 2 - - - - 75,0 - - - - -
C30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 3 -1 -25,0 -1 -25,0 3 -1 -25,0 -1 -25,0 75,0 - - - - -
C31 Fabbricazione di mobili 101 -1 -1,0 -2 -1,9 98 - - -1 -1,0 81,5 5 - - -1 -16,7
C32 Altre industrie manifatturiere 221 - - -5 -2,2 212 1 0,5 -4 -1,9 52,7 10 - - -1 -9,1
C33 Rip., manutenz., installaz. macchine ed appar. 86 4 4,9 7 8,9 78 3 4,0 5 6,8 76,8 3 - - 1 50,0
D Fornitura di en. elettr., gas, vapore e aria condiz. 2 - - - - 1 - - - - 2,0 1 - - - -
E Fornitura di acqua; reti fognarie; gest. rifiuti e risanamento 18 - - 1 59 12 - - 1 9,1 21,2 1 - - - -
F Costruzioni 2.109 -33 -1,5 -46 -2,1 2.018 -34 -1,7 -45 -2,2 78,2 109 -2 -1,8 -5 -4,4
G Comm.ingr.e dett.; riparazione di veicoli e motocicli 337 -3 -0,9 2 0,6 296 -3 -1,0 - - 7,5 86 -3 -3,4 -7 -7,5
di cui: Comm. all'ingr. e al dett. e rip.di autov. e motoc. 259 -2 -0,8 -4 -1,5 241 -2 -0,8 -4 -1,6 60,9 17 - - 1 6,3
Commercio all'ingrosso 12 1 9,1 4 50,0 10 1 11,1 3 42,9 1,1 6 - - -1 -14,3
Commercio al dettaglio 66 -2 -2,9 2 3,1 45 -2 -4,3 1 2,3 2,2 63 -3 -4,5 -7 -10,0
H Trasporti e magazzinaggio 260 - - - - 250 -1 -0,4 -1 -0,4 44,8 14 - - - -
| Alberghi e ristoranti 125 -3 -2,3 1 0,8 117 -2 -1,7 2 1,7 54 23 -2 -8,0 1 4,5
J Senvizi di informazione e comunicazione 41 3 79 -2 -4,7 39 3 8,3 -3 -7,1 15,2 1 - - -
L Attivita immobiliari 1 - - - - 1 - - - - 0,2 - - - - -
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 92 -1 -1,1 -1 -1,1 89 -1 -1,1 -1 -1,1 15,9 8 -1 -11,1 - -
N Noleggio, ag. di viaggio, serv. di supporto alle imprese 145 - - 8 58 140 - - 9 6,9 29,1 5 - - -3 -37,5
P Istruzione 5 - - 1 25,0 5 - - 1 25,0 4,5 - - - - -
Q Sanita' e assistenza sociale 12 -1 -7,7 -1 -7,7 11 -1 -8,3 -1 -8,3 7,5 - - - - -
R Att. artistiche, sportive, di intrattenim. e divertim. 27 2 8,0 4 17,4 25 1 4,2 4 19,0 11,9 4 1 333 1 333
S Altre attivita di servizi 621 -11 -1,7 3 0,5 573 -11 -1,9 - - 81,5 23 - - 4 21,1
X Imprese non classificate 2 2 - - - 2 2 - 2 - 6,3 - - - - -
TOTALE 5.335 -45 -0,8 -55 -1,0 5.022 -47 -0,9 -61 -1,2 28,9 377 -7 -1,8 -11 -2,8
TOTALE (ESCL. AGRIC., SILVICOLTURA E PESCA) 5.332 -45 -0,8 -55 -1,0 5.022 -42 -0,8 -56 -1,1 32,5 227 -4 -1,7 - -

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere
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Tavola 5 - TREVISO: localizzazioni artigiane attive, di cui sedi d'impresa, e altre unita locali dipendenti da sedi artigiane. Aggiornamento al 31 marzo 2017

OCALIZZAZIONI ARTIGIANE ATTIVE
Peso

UL NON ARTIGIANE DIPENDENTI DA SEDI ARTIGIANE

SETTORI totale
mar. 2017 / mar. 2017 / mar. 2017 / mar. 2017 / Loc.ni mar. 2017 / mar. 2017 /
A Agricoltura, silvicoltura pesca 268 8 3,1 26 10,7 265 8 3,1 26 10,9 1,8 25 - - - -
B Estrazione di minerali 5 - - - - 4 - - - - 6,3 3 - - - -
C Attivita manifatturiere 6.485 -45 -0,7 -113 -1,7 6.236 -44 -0,7 -128 -2,0 48,1 576 -3 -0,5 -14 -2,4
di cui: C10 Industrie alimentari 484 -2 -0,4 -4 -0,8 465 -4 -0,9 -4 -0,9 59,2 42 1 2,4 1 2,4
C11 Industria delle bevande 34 -1 -2,9 -2 -5,6 34 -1 -2,9 -2 -5,6 14,2 7 -1 -12,5 - -
C13 Industrie tessili 179 -1 -0,6 -8 -4,3 171 -1 -0,6 -6 -3,4 45,9 12 -3 -20,0 -5 -29,4
C14 Confez.articoli vestiario, pelle e pelliccia 671 -3 -0,4 -15 -2,2 652 -1 -0,2 -11 -1,7 57,0 27 - - -2 -6,9
C15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 217 5 2,4 3 1,4 212 5 2,4 3 1,4 48,1 15 - - 1 7,1
C16 Ind. del legno (escl. mobili); fabbricaz.in paglia 622 -16 -25 -23 -3,6 602 -19 -3,1 -27 -4,3 58,6 62 1 1,6 -1 -1,6
C17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 57 - - 5 9,6 51 -1 -1,9 1 2,0 27,4 10 -1 -9,1 - -
C18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 214 2 0,9 2 0,9 202 3 15 2 1,0 57,5 16 1 6,7 2 14,3
C19 Fabbr.coke e derivati raffinazione petrolio 2 - - - - 2 - - - - 20,0 1 - - - -
C20 Fabbricazione di prodotti chimici 29 -1 -3,3 - - 26 -1 -3,7 - - 16,2 5 - - - -
C22 Fabbr. articoli in gomma e materie plastiche 132 - - -3 -2,2 128 -1 -0,8 -4 -3,0 27,2 13 - - - -
C23 Fabbric.prodotti lavoraz.min.non metallif. 209 -4 -1,9 -8 -3,7 200 -3 -1,5 -9 -4,3 39,4 34 -2 -5,6 -1 -2,9
C24 Metallurgia 16 -1 -5,9 2 14,3 16 -1 -5,9 2 14,3 22,2 2 - - - -
C25 Fabbr. prod. in metallo (escl. macch./attrezz.) 1.442 -16 -1,1 -44 -3,0 1.384 -14 -1,0 -43 -3,0 53,4 120 -2 -1,6 -4 -3,2
C26 Fabbr.comput., appar.elettromed., di misuraz. e orol. 77 -2 -2,5 -3 -3,8 74 -2 -2,6 -3 -3,9 37,6 6 - - -1 -14,3
C27 Fabbr. appar.elettriche e per uso dom. non elettr. 224 -5 -2,2 -6 -2,6 211 -5 -2,3 -9 -4,1 38,4 17 1 6,3 3 21,4
C28 Fabbr. di macchinari ed apparecchiature nca 306 -6 -1,9 -16 -5,0 289 -6 -2,0 -14 -4,6 32,4 52 3 6,1 2 4,0
C29 Fabbr. autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 39 1 2,6 -3 -7,1 36 1 2,9 -2 -5,3 37,1 2 -1 -33,3 -1 -33,3
C30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 40 -1 -2,4 2 53 39 -1 -2,5 1 2,6 41,2 3 1 50,0 - -
C31 Fabbricazione di mobili 578 3 05 -1 0,2 549 2 04 -9 -1,6 40,3 71 -1 1,4 -4 5,3
C32 Altre industrie manifatturiere 470 5 1,1 -3 -0,6 460 4 0,9 -3 -0,6 62,1 19 -1 -5,0 -2 -9,5
C33 Rip., manutenz., installaz. macchine ed appar. 443 -2 -0,4 12 2,8 433 2 0,5 9 21 66,3 40 1 2,6 -2 -4,8
D Fornitura di en. elettr., gas, vapore e aria condiz. - - - - - - - - - - - 13 - - -2 -13,3
E Fornitura di acqua; reti fognarie; gest. rifiuti e risanamento 46 2 4,5 4 9,5 41 2 51 3 7,9 19,7 13 1 8,3 -2 -13,3
F Costruzioni 9.089 -112 -1,2 -194 -2,1 8.995 -111 -1,2 -199 -2,2 72,2 453 -4 -0,9 -4 -0,9
G Comm.ingr.e dett.; riparazione di veicoli e motocicli 1.259 -7 -0,6 - - 1.219 -6 -0,5 - - 55 296 -7 -2,3 -7 -2,3
di cui: Comm. all'ingr. e al dett. e rip.di autov. e motoc. 1.176 -8 -0,7 -5 -0,4 1.145 -7 -0,6 -4 -0,3 45,2 83 -4 -4,6 -4 -4,6
Commercio all'ingrosso 28 2 7,7 5 21,7 25 1 4,2 4 19,0 03 19 - - 2 11,8
Commercio al dettaglio 55 -1 -1,8 - - 49 - - - - 0,5 194 -3 -1,5 -5 -2,5
H Trasporti € magazzinaggio 1.347 -24 -1,8 =77 -5,4 1.297 =27 -2,0 -84 -6,1 49,1 155 6 4,0 10 6,9
| Alberghi e ristoranti 740 4 05 -3 -0,4 676 2 0,3 -9 -1,3 12,7 103 -2 -1,9 - -
J Servizi di informazione e comunicazione 209 8 4,0 14 7,2 196 8 4,3 12 6,5 10,1 17 -1 -5,6 -2 -10,5
K Attivita finanziarie e assicurative 3 - - - - 3 - - - - 0,1 1 - - - -
L Attivita immobiliari 4 1 33,3 1 33,3 4 1 33,3 1 33,3 01 3 - - - -
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 447 7 1,6 5 1,1 428 6 1,4 1 0,2 11,5 41 - - 2 51
N Noleggio, ag. di viaggio, serv. di supporto alle imprese 646 -1 -0,2 16 25 638 -2 -0,3 16 2,6 26,0 37 -1 -2,6 -6 -14,0
P Istruzione 31 -1 -3,1 -1 -3,1 29 -1 -3,3 - - 6,2 23 -1 -4,2 -1 -4,2
Q Sanita' e assistenza sociale 11 - - -2 -15,4 10 - - -2 -16,7 1,6 8 - - 3 60,0
R Att. artistiche, sportive, di intrattenim. e divertim. 76 3 4,1 3 4,1 72 3 4,3 2 2,9 75 10 - - - -
S Altre attivita di servizi 2.935 12 0,4 48 1,7 2.870 13 0,5 38 1,3 77,6 124 4 33 -2 -1,6
X Imprese non classificate 62 8 14,8 7 12,7 62 8 14,8 8 14,8 62,0 2 - - -2 -50,0
TOTALE 23.663 -137 -0,6 -266 -1,1 23.045 -140 -0,6 -315 -1,3 24,5 1.903 -8 -0,4 -27 -1,4
TOTALE (ESCL. AGRIC., SILVICOLTURA E PESCA) 23.660 -137 -0,6 -266 -11 23.045 -115 -0,5 -290 -1,2 28,9 1.635 -16 -1,0 -53 -3,1

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso - Belluno su dati Infocamere
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